ne e la propria recettività, o disponibilità a conoscerle. Il che è l'inevitabile conseguenza del presupposto teologico, dominante nella concezione cristiana medievale da Agostino e Anselmo fino alla maturità del pensiero scolastico, secondo cui la prima realtà di ciascuna creatura risiede nell'originario e perfetto atto intellettuale con cui Dio 'conosce' nel Verbo le sostanze universali ed eterne delle cose, mentre la mente umana, limitata dall'accidentalità corporale, non coglie mai pienamente tale realtà originaria e può solo aspirare ad una imperfetta rappresentazione interiore dei modi secondo cui l'essere le si manifesta<sup>5</sup>. In ragione di questo diffuso connotato platonico-cristiano nella concezione medievale della verità, lo stesso Tommaso – per esempio quando riflette sulla visione dell'essenza divina da parte dei beati – si mostra incline a correggere la convenzionalità di un *corrispondentismo* troppo rigido e meccanico, osservando che quando la cosa conosciuta è presente al soggetto è sempre prima passata attraverso il filtro, che inevitabilmente ne modifica la rappresentazione, della varia capacità recettiva delle potenze conoscitive di volta in volta messe in campo per riprodurne, a propria misura, l'apparire<sup>6</sup>.

Se dunque di effettiva 'modernità' è corretto parlare a proposito della concezione che ha Cusano dei rapporti tra soggetto ed oggetto del conoscere, è per il suo avere metodicamente rimarcato le conseguenze di una disciplina gnoseologica che è stato suo merito tornare a esplicitare e valorizzare con forza, ma che penetra con le proprie radici filosofiche nel cuore di una tradizione neoplatonizzante antica e diffusa, perpetuata nel corso dell'intero Medioevo, in molteplici contesti speculativi e attraverso variabili contaminazioni con altri modelli epistemologici (in particolare, da un certo momento in poi, con quelli di origine peripatetico-araba). All'interno di tale tradizione, le molteplici *facoltà* dell'anima – che non coincidono necessariamente con le diverse operazioni che Aristotele attribuisce all'unica forma intellettuale del soggetto conoscente – scandiscono i *gradi successivi* di un unico processo

10

<sup>5</sup> Cfr. *ibid.*, a. 2, resp.: «Res autem non dicitur vera nisi secundum quod est intellectui adaequata; unde per posterius invenitur verum in rebus, per prius autem in intellectu. (...) Res naturales, a quibus intellectus noster scientiam accipit, mesurant intellectum nostrum (...): sed sunt mensurate ab intellectu divino, in quo sunt omnia sicut omnia artificata in intellectu artificis. (...) Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur; secundum enim adaequationem ad intellectum divinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectum divinum, ut patet per Anselmum in libro *De veritate* et per Augustinum in libro *De vera religione* (...); secundum autem adaequationem ad intellectum humanum dicitur res vera, in quantum est nata de se facere veram aestimationem. (...) Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum; unde, etiam si intellectus humanus non esset, adhuc res verae dicerentur in ordine ad intellectum divinum». Cfr. C. Giacon – C. Di Martino, s.v. *Adaequatio rei et intellectus*, in *Enciclopedia Filosofica*, 12 voll., Bompiani, Milano 2006, vol. I, p. 77 (con agg. bibliogr.).